

## **Praktyczna nauka zawodu w czasie ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19**

Praktyczna nauka zawodu, w tym praktyki zawodowe mogą być realizowane w szkołach prowadzących kształcenie zawodowe, centrach kształcenia zawodowego oraz placówkach kształcenia ustawicznego, w wybranych dniach tygodnia, w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin tygodniowo, o ile z programu nauczania zawodu lub programu nauczania danej formy pozaszkolnej nie wynika możliwość realizacji wybranych efektów kształcenia z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość. Możliwość ta wynika z zapisów § 2 ust. 3h rozporządzenia MEN z dnia 12 sierpnia 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz. U. poz. 1389, ze zm.). Zajęcia z zakresu praktycznej nauki zawodu mogą być prowadzone u pracodawców lub w indywidualnych gospodarstwach rolnych, o ile w podmiotach tych nie występują zdarzenia, które ze względu na aktualną sytuację epidemiologiczną mogą zagrozić zdrowiu uczniów.

Z zapisów tych wynika, że praktyczną naukę zawodu, czyli zajęcia praktyczne (dawne przedmioty zawodowe praktyczne) oraz praktykę zawodową można zorganizować w szkole, na warsztatach szkolnych lub u przedsiębiorcy (jeśli oczywiście nie występują zdarzenia, które mogłyby zagrozić zdrowiu uczniów) w wymiarze nie większym niż 10 godzin tygodniowo. Tak więc możliwe jest realizowanie np. 140 godzin praktyki zawodowej, ale przez 14 tygodni po 10 godzin tygodniowo. Możliwe jest także realizowanie praktycznej nauki zawodu w systemie mieszanym tzn. część efektów kształcenia możemy realizować zdalnie, część u pracodawcy, a część w formie projektu edukacyjnego lub wirtualnego przedsiębiorstwa. Ważne aby wymiar godzin realizowanych stacjonarnie (w szkole, warsztatach szkolnych, u pracodawcy) nie był wyższy niż 10 godzin tygodniowo.

Ponadto w okresie ograniczenia funkcjonowania jednostki systemu oświaty praktyki zawodowe uczniów techników, szkół policealnych i branżowych szkół II stopnia mogą zostać zaliczone również w przypadku, gdy uczeń:

1) posiada doświadczenie w danym zawodzie lub realizował działania w zakresie wolontariatu, o którym mowa w ustawie z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, których zakres i wymiar można zaliczyć na poczet realizacji praktyk zawodowych;

2) zrealizował staż zawodowy u pracodawcy lub przedsiębiorcy lub w indywidualnym gospodarstwie rolnym, w ramach regionalnych programów operacyjnych, o których mowa w ustawie z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, którego zakres i wymiar można zaliczyć na poczet realizacji praktyk zawodowych;

3) zrealizuje praktyki zawodowe w formie projektu edukacyjnego, we współpracy z pracodawcą lub osobą prowadzącą indywidualne gospodarstwo rolne, lub w formie wirtualnego przedsiębiorstwa.

W przypadku zaliczenia praktyk zawodowych na podstawie doświadczenia, wolontariatu lub w formie stażu (gdy nie była ustalona ocena za staż), w dokumentacji przebiegu nauczania wpisuje się odpowiednio „zwolniona” lub „zwolniony” oraz podstawę prawną zwolnienia.

Opracował:

**Tomasz Kąkol**

**nauczyciel konsultant ds. kształcenia zawodowego**

**Centrum Edukacji Nauczycieli w Gdańsku**